

DZIENNIK POLSKI

WYCHODZI RANO

Rok IV. Prenumerata z dostawą . . . 2/75 Lwów, czwartek 14 lipca 1928 r. Cennik korespondencji z prowincji Nr. 191

WRZENIE W BAŁKAŃSKIM KOTLE

Państwa bałkańskie przedmiotem gry wielkich mocarstw — Bułgaria poza Ententą bałkańską — Żądanie Anschlussu dla południowo-wschodniej polityki niemieckiej — Bezkrwawa wojna Anglii i Francji na Bałkanach

Warszawa, 13. 7. (Tel. wł.) Do nosiliśmy onegdaj szczegółowo o konkurencyjnych wysiłkach Anglii i Niemiec, dążących do uzyskania decydującego wpływu na politykę państw bałkańskich. Okazuje się obecnie, że państwa te nie mają ochoty być przedmiotem gry wielkich mocarstw, lecz dążą do niezależności nie się od ich wpływu. Na to jednak konieczne jest **ZAŁAGODZENIE SPOROW MIĘDZY PAŃSTWAMI BAŁKAŃSKIMI.**

Nie przychodzi to bez trudności. Nienawiść grecko-turecka wydawała się nie do przewycięcia. Jednakże ściśle oparcie się na gruncie rzeczywistości, doprowadziło także między tymi dwoma państwami do zgody, uzguntowanej po ostatniej konferencji Ententy bałkańskiej, zawierającym dziesięcioletniego traktatu, przewidującego daleko sięgającą współpracę.

LUKĘ W INTENCIE BALKANSKIEJ STANOWI DOTYCHCZAS NIEOBECNOŚĆ POSROD JEJ CZŁONKÓW BURGARI, która nie chciała przystępować do paktu potwierdzającego ostatecznie utratę terytoriów zabranych jej w wyniku wielkiej wojny. Nie znaczy to, by Bułgaria chciała trwać w zupełnym odosobnieniu. Choć nie wyzwała się nadziei na uzyskanie dostępu do morza Egejskiego, a nadzieje te na chwilę wzrosły po dokonaniu Anschlussu, jest zbyt słaba, by myśleć o przeciwstawianiu się pozostałym, zgodnie występującym państwom bałkańskim. Jako jedynie rozsądna **POZOSTAJE DROGA WSPÓŁPRACY.**

Ze to jest dążeniem Bułgarii, stwierdził jej premier i minister spraw zagranicznych Kiossewanow w czasie debaty w Izbie w zeszłym tygodniu:

„Przynajmniej, które skłoniły nas do nie przystąpienia do Ententy bałkańskiej, istnieją w dalszym ciągu, jednak **RZĄD BULGARSKI NAWIĄZAŁ Z PAŃSTWAMI ENTENTY BALKANSKIEJ STOSUNKI PRZYJAZNI I WSPÓŁPRACY.**”

Mówiąc o innych państwach, premier specjalnie podkreślił stały rozwój bliskich stosunków kulturalnych i gospodarczych z Polską, Szwajcarią i Węgrami. **WAŻNYM OSIĄGNIĘCIEM BYŁO ZAWARCIE PAKTU WIECZYSTY PRZYJAZNI Z JUGOSŁAWIA,** polepszenie stosunków z Turcją, wreszcie wyjaśnienie kwestii spornych z Rumunią.

Jasno wynika zarówno z tych wyisków, jak ze słów premiera, że **BULGARIA NIE DAJE SIĘ WCIĄGNĄC W ORBITĘ WPLYWÓW ZADNEGO Z WIELKICH MOCARSTW, ZACHOWUJĄC WŁASNĄ LINIĘ POLITYKI ZAGRANICZNEJ.**

Jest to specjalnie ważne w chwili obecnej. Wielkie mocarstwa, zajęte od czasu wielkiej wojny własnymi kłopotami, coraz większą zwracają obecnie uwagę na Bałkany.

ANSCHLUSS OTWORZYLI TRZECIEJ RZESZY DROGĘ NA POŁUDNIOWY WSCHÓD. Ekspansja niemiecka spotyka się tutaj z wpływami włoskimi, które dają się głównie odczuć w Jugosławii. Jednocześnie

ANGLIA PRZYPUSCIŁA WIELKI ATAK NA BALKANY, starając się o osiągnięcie wpływu gospodarczych. Również Francja, zdając sobie sprawę z wagi zagadnień Bliskiego Wschodu, uregulowała

swe stosunki z Turcją za cenę ustępstw w sandżaku Aleksandretty. **WIELKIE MOCARSTWA NIE CHCĄ PROWADZIĆ ZE SOBĄ WOJNY.**

Ale antagonizmy między nimi rosną. Niezależniowione kwestie sporne się mnożą. Rozgrywka chociaż prowadzona bez armat, jest nadzwyczaj ostra. Obecny jej terenem są Bałkany. Nie pierwszy to raz w historii. Ale tym razem Bałkany starając się bronić.

Niespokojny za życia duch napiętnowanego, genialnego twórcy ołtarza Mariackiego jeszcze dzisiaj sieje niepokój...

WIT STWOSZ

„reprezentantem wschodnim sztuki niemieckiej“

Wrocław, 13. 7. (Tel. wł.) We Wrocławiu została otwarta wystawa, poświęcona Witosłowi Stwoszu — Veit Stossowi, według źródeł niemieckich, który

„**JAKO REPREZENTANT NIEMIECKIEJ SZTUKI SPEŁNIŁ OLBRYZIĄ MIJĘ NA WSCHODZIE.**”

W związku z otwarciem tej wystawy szerzej niemieckich wydawnictw rozpisuje się na temat niemieckiego pochodzenia Wita Stwosza, przytaczając wiele argumentów, uzasadniających jego pochodzenie niemieckie.

Jeden z tygodników zamieszcza artykuł, napisany przez Artura Glaserca, p. t.

„**MISTRZ VIET STOSS,** z którego to artykułu przytoczmy jeszcze jedną argumentację, starającą się udowodnić, że Stwosz był Niemcem, Fan Glaser pisze: Po raz pierwszy znajdujemy nazwisko mistrza w aktach radeńskich Norymbergii, gdy w r. 1477 **MAJĄC LAT 39 REZYGNUJE Z OBYWATELSTWA, ABY UDAĆ SIĘ DO KRAKOWA.**”

Przez dwa dziesiątki lat jest czynny w chwałę w tym mieście. Jego ołtarz czyni go sławnym; polscy monarchi władcy zamawiają u niego nagrobki,

które zdobój Kraków i Gniezno. **JAKO ZAMOŻNY CZŁOWIEK WRACA DO OJCZYSTEGO MIASTA,**

nabywa dom, tworząc do ostatnich chwil życia wiele epokowych dzieł, mimo wielu tragicznych okoliczności, w które dał się wplątać. Z kroniki miejskiej dowiadujemy się, że w dniu Św. Barbary, anno 1503, **SNYCERZA VEIT STOSSA Z POWODU SFALSZOWANEGO LISTU PRZYPIEKANO NA OBU POLICZKACH, ZAPRZYŚNIAJĄC, ŻE DO KONCA ŻYCIA NIE OPUSCI NORYMBERGI**

Co stało się powodem tej haniebnej kary? Oto mistrz zaangażował swoje pieniądze w spekulację, został oszukany i stracił cały swój majątek. Ustawa ratowania majątku nie udało się. Ostre przepisy prawa, mimo wówczas oszustwa, lecz według filozoficznego stanu, zwracali się z całą swoją surowością przeciwko mistrzowi. Rozgoryczony tym wszystkim **WIT STWOSZ FAŁSZUJE PODPIS.**

W owych czasach za taki czyn groziła kara śmierci. Wit Stwosz uniknął jej tylko dzięki stawianictwu swoich możnych protektorów i dobrodziejów. Ci zrobili swoje.

„**NIKOGO JESZCZE JAK ŁAGODNIE NIE PRZYPIEKANO**” — czytamy w starej kronice. Lecz od tej chwili mistrz nie znalazł spokoju. Wplątał się w stałe procesy ze swoimi przeciwnikami, walczył z radą miejską o zniesienie zakazu wydawania się ora o wolność poruszania. Nie uzyskawszy wolności, ucieka.

ZOSTAJE SCHWYTYNY I OSADZONY NA WIEŻY.

Piętna na policach wywołują u współobywateli szyderstwa i poniżają go. Skandalom nie ma końca, mimo że sam **CESARZ BIERZE GO W OBRONĘ** Z czasem wprawdzie atmosfera na ogół się uspokaja, lecz jakies tragiczne fatum przesładuje go do końca życia. A gdy zabrzmiły dzwony, głoszący jego zgon.

„**ODETCHNĘŁA DOSTOJNA RADA, DZIE ODSZEDŁ WRESZCIE TEN NIESPOKOJNY, BEZCENNY, ZWICHNIĘTY I KŁÓTLIWY OBYWATEL.**”

Autor kończy swój artykuł twierdzeniem, że jest to niezwykłe i szczerze żońne, że kilka setek lat po śmierci — **NIESPOKOJNY ZA ŻYCIA DUCH WIELKIEGO MISTRZA SIEJE JESZCZE NIEPOKOJ.**

Jak wiadomo, rozlecia się stałe spódo co do pochodzenia mistrza, Polacy, którzy z wielkim pietyzmem strzegą najwięcej jego dzieło, biorą go za Polaka, lecz abstrahując nawet od szeregu niezbitych danych archiwalnych, stwierdzających niemieckość Wita Stwosza, najwięcej za tą niemieckością przemawiają wszystkie jego wielkie dzieła, ich twórczość, powiązaniem specjalnym i cechami, ściśle odpowiadając niemieckiej sztuce, która wówczas zajmowała produkuje miastec.

Zawiedzeni przez politykę praską Słowacy połączają się... z Polska

Warszawa, 15. 7. (Tel. wł.) Ag. „Echo” podaje: Bratysławski tygodnik „Jednota” publikuje sensacyjny artykuł o zamiarach ks. Hlinki, który

prasy nie dał Słowakom przyrzeczonej w Pittsburskiej Umowie autonomii, to wówczas Słowacja oderwie się od Czech i siederuje do

Znamienna demonstracja sowieckich oficerów

Męczeńska korona Tuchaczewskiego obok mauzoleum Lenina

Warszawa, 13. 7. (Tel. wł.) Ag. „Echo” podaje z Rygi: Otrzymańtu wiadomości z Moskwy o znalezieniu przez sowiecką policję w pobliżu mauzoleum Lenina ciemnowej kory, przepłanej różami czerwonymi. Korona była owinięta szarfą

z napisem: „Marszałkowi Tuchaczewskiemu, który zginął za ojczyznę. Oficerowie garnizonu moskiewskiego, który o swym wodzu nie zapomniał”. Manifestacja ta wywarła wielkie wrażenie na Kremlu. Sprawców nie wykryto.

Pisma, broszury i książki którym w Polsce odebrano debity

Warszawa, 13. 7. (PAT) Min. spraw wewnętrżnych odebrało debity pocztowy następującym pismom i zakazało ich rozpowszechniania, ponieważ zawierały w swej treści cechy przestępstwa, przewidzianych w kodeksie karnym: „Golos Rossii”, wydawanemu w je-

zyku rosyjskim w Berlinie, „Lemko” w języku ukraińskim w Nowym Jorku, „Prawda” w języku rosyjskim w Filadelfii, oraz broszuroum ukraińskimi wydany w Paryżu: „Almanach na służbi nacji”, „De stoimo”, „Doba nacjonalizmu” Jarosława Orszana, „Pod rumuńskim postolom”, „Za zbrojny Ukraini”; Książki: „Globus geograficzny” — jeżegodnik dla dzieci, — wydanej w r. 1938 w języku rosyjskim w Moskwie, i „Wojenna floty 1937 g.” J. Szwede, wydany 6 w języku rosyjskim w Moskwie,

W górach rozpoczyna się okres pogody

Wody opadają groźba powodzi minęła

Kraków, 13. 7. (PAT) W związku z poprawieniem się pogody w ostatnich kilkunastu godzinach w ciągu ubiegłej nocy na wszystkich dopływach górskich Wisły stwierdzono zostało opadanie poziomu wód. Wzembrane fale szybko spływały ku ujściuom rzek, tak że nawet przelotne ulewę, jakoby mogły przejść na tych terenach, nie wpłynęły zupełnie na podniesienie się stanu wód do tego stopnia, aby zagrażały wylewom. Spływające wody z riek górskich powodują stale podnoszenie się poziomu Wisły, która jednak zupełnie nie zagraża powodzi. Pod Krakowem naprzekład brak jeszcze 3,10 cm. do stanu alarmowego. Połączenia kolejowe i autobusowe

nie doznały żadnej przerwy i funkcjonują zupełnie normalnie. Według ostatnio nadeszłych wiadomości z terenów górskich, następuje dalsze wypośredzenie i spadanie poziomu wód, a w związku z poprawieniem się warunków atmosferycznych nie ma już obecnie miedzi groźby wylewów. Nowy Targ, 13. 7. (PAT) Padające ostatnio ulewne deszcze spowodowały znaczny przyrób wódm na rzekach i potokach górskich w powiecie nowotararskim, zalewając niektóre przybrzeżne pola i laki oraz końcąc na trasie Poronin—Bukowina i Czarny Dunajec—Nowy Targ, powodując chwilową przerwę w komunikacji kolejowej, która obecnie

została już wszedzie przywrócona. Starosta nowotararski objechał zagrożone tereny, wydając na miejscu niezbędne zarządzenia. Obecnie, dzięki poprawieniu się pogody, stan wód wraca do normy i niebezpieczeństwo powodzi już minęło.

Awans woj. Dziadosza?

Warszawa, 13. 7. (Tel. wł.) Obiega ostatnio w Warszawie pogłoski, które notuje agencja „Kabel”, jakoby w najbliższym czasie wojewódwa kiecki p. Dziadosz objął miał jedno z ważnych stanowisk w administracji państwowej.

W sierpniu 12 kongresów i zjazdów naukowych

Warszawa, 13. 7. (PAT) W sierpniu odejdzie się kilkanaście kongresów i zjazdów naukowych, w których czynny udział wezmą uczeni polscy.

chu (7—12), XVI międzynarodowy kongres fizjologii w Zurichu 14—19, VIII międzynarodowy kongres etnologiczny w Berlinie (15—20), międzynarodowy kongres architektów o ogrodnicztwo w Essen (15—16) i XII międzynarodowy kongres ogrodnictwa w Berlinie, międzynarodowy kongres medycyny wycieczkarskiej w Interlaken i Zurichu (21—27), międzynarodowy kongres odczynnych miast w Wit dniu (24—28) międzynarodowa konferencja energiczna w Wiedniu, (25go sierpnia — 2go września) i wreszcie wielki międzynarodowy kongres nauk historycznych, który obradować będzie w Zurichu w dniach 28 sierpnia — 4 września.

Zbiorowe wydanie pism Asnyka w setną rocznicę urodzin poety

Warszawa, 13. 7. (PAT) Jak wiadomo, 11 września przypada setna rocznica urodzin wielkiego poety-myśliciela i patrioty Adama Asnyka.

niskich cenach dla uprzyęstnienia najszerszym warstwom nabycia zapomnianego już czeskiego a tak cenowego dorobku poety.

„Nasza Księgarnia” przystąpiła do zbiorowego wydania pism Asnyka. Całość donobku literackiego wielkiego poety obejmie 5 tomów. Pisma te każą się w prezenturacie po specjalnie

Przed katedrą poznańską wykopano budowlę z XI w.

Poznań, 13. 7. (PAT) Podczas prac wykopaliowych przed Katedrą poznańską osiągnięto głębokość 2,20 m.

Na poziomie tym zarysowały się pozostałości wzniesionych tu budynków drewnianych, przypuszczalnie grodzicznych z końca XI wieku. Ponadto odkryto tu w stanie zwłogłym trzęcie już w Poznaniu gdzie naczynie zabobowe o ścianach wplecionych z wtkliny i słomy a służące do przechowywania zboża. Zdaniem prof. Niezabitowskiego większość znalezionych na Ostrowiu Turkiskim kości zwierzęcych należy do zwierząt domowych.

Dochodzenia po napadzie na ks. dr. Pudra

Warszawa, 13. 7. (Tel. wł. — i. r.) Jak się dowiadujemy, w sprawie napadu na ks. dra Pudra dochodzenia policyjne zbliżają się ku końcowi. Sprawa napadu Rafała Michalski przebywa nadal w wietrzeniu. Dotychczas władze śledcze przesłuchały kilku świadków oraz rodzinę Michalskiego.

Pamiętaj codziennie o FON

Zespolenie kolonii imperium portugalskiego

Lizbona, 13. 7. (PAT) Prezydent republiki portugalskiej gen. Camrona ze swiata odpylnął na statku „Angola” z oficjalną wizytą do kolonii portugalskich. S. Tome, Angola, Cabo Verde, odwiedzając po drodze Madagry. Będzie to pierwsza wizyta oficjalna na głowy państwa w koloniach afrykańskich. Podróż prezydenta nadaje

się wielkie znaczenie, widząc w tym dowód zespolenia kolonii imperium z matczyną.

DZIS sensacyjna premiera w kinie „PALACE” Tajemnica szkleletu PRZEKŁĘTY SKARB W Dżungli Afrykańskiej W głównych rolach: JOHN GARDNER i JEAN COLIN

Polsko-litewskie umowy gospodarcze

Warszawa, 13. 7. (PAT) W dn. 12 bm. przybyła do Warszawy delegacja litewska: dyrektor departamentu handlowego M.S.K. Norkaitis, dyrektor litewskiego banku emisyjnego Rimka i radca Jungas. Delegacja litewska przeprowadzi rozmowy na temat możliwości wywidi gospodarczego pomiędzy Polską a Litwą.

Unifikacja lewicy i prawicy Poalej Syjonu

Warszawa, 13. 7. (Tel. wł. — i. r.) Komitet sjonistyczny w osobach dr. Schmoraka, dr. Schwarzbarda, dr. Kleinbauma, inż. Landrocka, Indemanna i Lewite, wyłoniony celem przeprowadzenia połączenia się organizacji sjonistycznych w Polsce — obradował w Warszawie, konstytuując się jako komisja unifikacyjna organizacji sjonistycznej. Komisja ta prowadzi będzie prace połączeniowe aż do zwolnienia ogólnopolskiego kongresu sjonistycznego, który bezwarunkowo ma się odbyć jeszcze w roku bieżącym i doprowadzić do unifikacji Poalej-Syjonowiczów z lewicą.

ny swego czasu na posiedzeniu Egzekutywy sjonistycznej w Londynie.

Ukraińska Hromada w Berlinie uczciła pamięć gen. Tarnawskiego Warszawa, 13. 7. (Tel. wł. — i. r.) Z Berlina donoszą, że na dzień 13 bm. została zapowiadana w Berlinie w sali kasyna oficjerskiego załobna akademka ku czci sp. generała Mirona Tarnawskiego. Przemawiać będą „sornyk” prof. dr. Hans Koch dyrektor

Howard Hughes leci do Omska

Moskwa, 13. 7. (PAT) Lot amerykański Howard Hughes wylądował z Moskwy o godz. 11,35 w kierunku Omska

Tragiczna śmierć dziennikarza

Lizbona, 13. 7. (PAT) Donoszą tu z Burgos, że jeden z korespondentów Agencji D.M.B. w Hiszpanii Krawery Vidal Quadra zmarł na skutek ran, otrzymanych w wypadku samochodu, w którym uległ podczas pełnienia swych czynności zawodowych.

Pogoda w dniu dzisiejszym Pogoda o zachmurzeniu zmieniłym, przeważnie duży, z przelotnymi deszczami i ślonością do burz. Temperatura w ciągu dnia do 20 st. Umiarkowane wiatry zachodnie z porami. Podstawa chmur powyżej 300 mt

wschodnio — europejskiego instytutu w Berlinie, oraz prof. dr. Sokrat Iwanicki współpracownik ukraińskiego naukowego instytutu w Berlinie. Akademię urzędza berlińska ukraińska Hromada

IDEA KTÓREJ SŁUŻYĆ MUSI SAMORZĄD

Znajdujemy się w przededniu okresu, w którym zainteresowanie społeczeństwa skupi się na zagadnięciach samorządu terytorialnego. Okres ten obejmuje kilkanaście miesięcy, a nie będzie w tym czasie żadnego miasta i miasteczka, żadnej gminy i gromady wiejskiej w Polsce, gdzie sprawa samorządu nie poruszyłaby umysłów i zainteresowań mieszkańców. Bo po uchwaleniu przez parlament na obecnej sesji nad zwyczajnej szeregu ustaw o ordynacjach samorządowych, wejdziemy już za kilka miesięcy, na przedmiejsi jestni i zimy, w okres przedwyborczy, poczenie się szereg aktów wyborczych, które dadzą krajowi nowe ośrodki władzy samorządowej, od stołicy począwszy aż po dziesiątki tysięcy gromad wiejskich.

Toteż teraz, gdyż już mamy nowe ustawowe przepisy, dotyczące sposobu wybierania przyszłych organów samorządowych, a jeszcze nie rozpoczęła się kampania przedwyborcza — godzi się przeprowadzić dyskusję na ważki i zasadnicze tematy:

— Jakiej nadrzędnej idei ma u nas służyć samorząd?

Godzi się nie tylko to zasadnicze pytanie przedyskutować, ale zarazem ustalić pewne wytyczne, pewne główne założenia, pewne linie kierunkowe, których wcielanie w życie w trakcie kampanii wyborczej stanowiliby zadanie i cel główny.

Bo nie ulega wątpliwości, że właśnie co do tego, jakiej nadrzędnej idei ma służyć samorząd terytorialny, jesteśmy od pewnego czasu świadkami wielkiej przemiany poglądów, bardzo poważnej ewolucji pojęć.

W tych latach po wskrzeszeniu niepodległości, w których t. zw. sejmokracja dochodziła do zenitu swego rozwoju, rywalizujące ze sobą o władzę w państwie partie polityczne traktowały samorząd przede wszystkim jako teren gry partyjno-politycznej. Każda rada miejska czy gminna upodobała sobie do miniatury „sejmiku”, w każdej powstawał szereg „wachlarzy” partyjno-polityczny, w każdej wrzala walka o „lupy”, w każdej dążono do zamajorowania „woroza” politycznego. Samorząd był jakby odskocznią do kariery politycznej na wyższy stopień „posługiwania”; w samorządach zwracano „kompromisy” międzypartijne, wyznaczając burmistrzów czy ławników, wójtów czy sołtysów wedle „klucza” partyjnego. W samorządach przedlicytowywano się „ad captandum benevolentiam” mas wyborczych, ustalając fantastyczne budżety i zaciągając niesplacalne długi.

To był pierwszy etap w naszym życiu samorządowym. Wiemy, jak się smutnie skończył... Bankructwem finansowym, wstrzymaniem gospodarczego i społecznego rozwoju miast i wsi, koniecznością zastąpienia w bardzo licznych wypadkach pokłóconych i do żadnej pracy realnej niedołężnych „rad” samorządowych rządami komisarzskimi.

Toteż wielka reforma przerwała to niesamowite widowisko rozpolitkowanego i sejmokratycznego obyczajnie kopiującego samorządu — wnosząc jako naczelne zadanie samorządu pieczę o sprawy gospodarcze, społeczne, kulturalne. Idea pracy rzeczowej, niezależnej od przepływających spoleczeństw nurtów politycznych, stała się główną wytyczną dla samorządu terytorialnego. Samorząd miał się stać terenem zbiorowej wspólpracy nad istotnymi zadaniami gospodarczymi, społecznymi i kulturalnymi gmin miejskich i wiejskich, miał być wielką szkołą obywatelską, zamiast — jak dotychczas — być kursem przygotowawczym dla agitatorów i polityków partyjnych.

Ta zasadnicza innowacja została też przy odbytých przed 5-ciu laty wyborach wprowadzona w czyn. Wiemy, że następstwa były dobre. Samorząd, wyzwolony ze zgęszczonej miazmatami partyjno-politycznej atmosfery, otrząsnął się z dotychczasowego marazmu, sięgnął do prac realnych i żywo lokalne potrzeby uwzględniadniczo; przerwanę zostało powrotem widowisko bankrutów, lek-

komysłnych zadużeń i gonitwy za tanią popularnością; budowa nowej studni w gromadzie, nowej szkoły w gminie, nowej drogi w powiecie, stała się wreszcie rzecz istotniejszą dla rady gromadziejskiej czy gminnej, niż planowanie sobie wzajemnie figli politycznych, wysadzanie z siódła niewygodnych rywali politycznych, szykowanie posad dla „ludzi partii”.

Obecnie, gdyż znowu mamy przystąpić do ustalenia nowych władz samorządowych, ta platforma: samorząd to teren realnych prac gospodarczych, społecznych i kulturalnych — musi być w całej pełni utrzymana, gdyż zdane egzamin życiowy, okazała się skuteczną i pożyteczną.

Należy ją nawet rozszerzyć. Dwa lata temu Wódz Naczelny rzucił hasło, że „jedynym naszym „pionem moralnym”, dokoła którego obracać się winno nasze życie zbiorowe, jest obrona Polski”.

To właśnie hasło najszerszej pojętej obrony narodowej musi przeniknąć w każdy ośrodek samorządu terytorialnego, być wytyczną każdej

reprezentacji samorządu, od rady wielkich miast poprzez rady miasteczek i gmin do rad gromadzkich — toteż pod znakiem tego hasła winniśmy przystąpić do oczekującej nas już w ciągu bliższego czasu renowacji władz samorządowych.

Nie walka klas i nie interesy grupowe, nie względy gry politycznej, a już zupełnie nie argumenty, zaczerpnięte z arsenału demagogii partyjnej — mają zdecydować o przyszłym obliczu i składzie wszystkich ośrodków samorządowych, które w ciągu kilkunastu miesięcy wybieżemy.

Nadrzędna idea, której ma służyć nasz samorząd terytorialny, jest nadszerzej pojęta idea obrony narodowej. W niej — powiedział w maju 1936 r. Marszałek Smigły-Rydz — „wszystko się znajdzie, droga do wyjścia z naszych stosunków gospodarczych, droga do wyzwolenia sił moralnych i twórczych, droga do wytworzenia nowych wartości”.

W niej też, w tej nadrzędnej idei, znajdzie nowy samorząd zasięg swą najwłaściwszej pracy. B. S.

Rezultat barbarzyńskiej eksploatacji Huty sowieckie pracują jak w malignie...

Warszawa, 13. 7. (Tel. ul.) Wydobycie rudy żelaznej w Krzywym Rogu na Ukrainie zmniejsza się z roku na rok. Według organu komisarzatu ciężkiego przemysłu „Industria”,

NAJWAŻNIJSZY TRUST KOPALNIA ZAGŁEBIA KRZYWYROZSKIEGO „RUDA”, który według planu powinien dać około 21 milionów ton wykopoczeń tony rudy, wykonał plan zaledwie w 80 proc. Wobec tego, że również nie zostały wykonane kalkule plany wydobycia rudy w Zagłębiu Uralsko-Kuznieckim,

DEFICYT WYDOBYCIA RUDY JEST NIEZMIERNIE DOKŁADNY. Wystarczy wskazać, że jeżeli w drugim półroczu r. r. plany wydobycia rudy będą wykonane w tych samych rozmiarach co w pierwszym, norma planowa na r. b. okaże się nieralna. Z przewidywanych w tym planie 32 milionów ton rudy, w rzeczywistości kopalnie uralskie (w Krzywym Rogu) oraz kopalnie zagłębia Uralsko-Kuznieckiego dają najwyżej 26 do 27 milionów ton.

W porównaniu z rokiem 1937 stanowić to będzie bardzo **GROŹNY SPADEK PRODUKCJI**, bo od 4 do 5 milionów ton, Tymczasem,

sem, jak wiadomo, już w r. ub. wydobycie rudy żelaznej było wielce nie wystarczające i

PRASA SOWIECKA ALARMOWAŁA, że wielkie piece nie tylko nie mają do statecznych zapasów rudy, ale bywały dnie i tygodnie, kiedy zapasy te nie wystarczały dla bieżącej produkcji hutnictwa.

Obecnie sytuacja jeszcze bardziej się pogorszyła.

„INDUSTRIA” JESZCZE RAZ PRZYPOMINA

to, co już nieliczone razy powtarzała, że „nieprzerwana dostawa rudy hutom żelaznym jest najważniejszą przesłanką ich stałej i systematycznej pracy”. Jest to sprawa oczywista, lecz na cóż zda się, skoro „Industria” powtarza ją od lat trzech i w tonie coraz większej irytacji, a w lipcu r. b. dziennik wspomniany zmuszony był stwierdzić:

„W NORMALNYCH WARUNKACH PRZEDSIĘBIORSTWA METALURGICZNE POWINNY GROMADZIĆ ZAPASY RUDY NA ZIMĘ,

a tymczasem niedługo nie pokrywają nawet bieżących potrzeb”. Nie dziwneż tedy, że **HUTA W ZSRK „PRACUJA JAK W MALIGNIE”**

Tempo ich pracy zależy od dostawy koksu, topników, a przede wszystkim rudy, a dostawa ta jest w t. zw. „planowej” gospodarce sowieckiej sprawą nieobliczalną. Brak rudy był też zapewne jedną z najważniejszych przyczyn zastojów produkcji hut żelaznych w r. 1937, kiedy wytwórczość ich pozostawała na poziomie 1936 r. Dokładne statystyki produkcji hutnictwa zezala w r. 1937 rząd sowiecki wolał dotychczas nie ogłaszać.

UPADEK KOPALNI RUDY, zwłaszcza tych kopalni, skąd wydawana jest najlepsza ruda, bo w zagłębiu Krzyworozkim, jest wynikiem ich barbarzyńskiej i prymitywnej eksploatacji. Inżynierowie, którzy ostrzegali przed rabunkowymi i beznymi metodami rekordowymi, zostali sterwowani albo wytipieni, lecz przez niewiele kalkulew się sprawdziły.

EKSPLOATOWANO RABUNKOWO NAJLEPSZE TERENY,

co dawało szybki lecz przejściowy tryk wzrost wydobycia; odbywało się to kosztem systematycznej rozbudowy kopalni i zaniedbania robót przygotowawczych.

Gdy ten planowy rabunek doprowadził do nieuniknionego spadku wydobycia,

ROZPOCZĘŁY SIĘ ALARMY, co zresztą mało pomaga. Z największym wysiłkiem utrzymywana jest zmniejszająca się produkcja na obecnym poziomie, a roboty przygotowawcze są jeszcze bardziej zaniedbane niż kiedykolwiek.

W kopalniach rudy, (ak samo jak w przemyśle węglowym, roboty przygotowawcze, które przecięt na nowo rekonstruują samą kopalnię, mają znaczenia dominujące. Jeżeli dziś pozostają w tyle za produkcją,

JUŻO GORNICY NIE BĘDĄ MIELI GDZIE PRACOWAĆ.

Sensacyjna egzekucja na Białorusi

Dowódca okręgu wojennego rozstrzelany

Moskwa, 13. 7. (PAT) Bielów, do wódca wojennego okręgu białoruskiego, został rozstrzelany. Przypomnieć należy, że Bielów obywateli stanowiskowo dowódcy wojennego okręgu białoruskiego po rozstrzelaniu wraz z Tuchas-

cewskim kandydatem. Był on wysuwany jako ubiegający na deputowanego do najwyższej rady Z.S.R.R., lecz później kandydatura jego z niewiadomych przyczyn została usunięta.

ECHA WIZYTY MIN. BECKA

Głosy prasy francuskiej i lotewskiej

Paryż, 12. 7. (PAP) „La République”, omawiając w artykule wstępnym wizytę ryską min. Becka, podkreśla, że zarówno w Rydze jak i w Tallinie chodzi o Polisce o wzmożenie węzłów, łączących ją z krajami bałtyckimi, które stanowią część wielkiego łańcucha państw, graniczących jednocześnie z Rosją sowiecką. Wszystkie te kraje, które mają jaką wspólną wytyczną pragnienie uchronienia się od ZARÓWNO OD STRONY ROSYJSKIEGO NIEZDŁWIEDZIA, przeciwko państwom których musiały walczyć w ciągu swej historii, jak i OD STRONY RZE SZY NIEMIECKIEJ, czują przede wszystkim potrzebę znalezienia gwarancji przeciwko ryzykom, na które je naraża w pierwszym rzędzie gwałtowno na nienawiść, przestawiająca sobie te dwa imperia, muszą one dążyć do tego, by nie dopuścić, aby miały się stać

FOLEM WALKI MIĘDZY ROSJĄ I NIEMCZAKAMI.

Prasa lotewska poświęca cały szereg artykułów wstępnym wizycie min. Becka. „Jaunaks Zinas” w korespondencji z Warszawy pisze m. in., że pomiędzy Polską a Lotwą nie ma żadnych nieporozumień. Zasadnicze linie polityki zagranicznej Polski zostały wytyczone przez MARSZAŁKA PIŁSUDSKIEGO, a obecnie min. Becka ściele krocząc tą drogą. Podstawowe zasady polityki polskiej są następujące: NIE NIE MOŻE BYĆ ZADĘPIWANE W STOSUNKU DO KTOREGOKOLWIEK PAŃSTWA BEZ ZGODY I UDZIAŁU TEGO PAŃSTWA, a następnie że KAŻDY NARÓD WINIEN OPIERAĆ SIĘ NA WŁASNYCH SIŁACH, a nie ślepo wierzyc w pomoc innych lub w doktryny.

Tak, znane są i rozumiane na Lotwie koncepcje polityki polskiej. Minister Becka będzie się mógł o tym przekonać w czasie swego pobytu na Lotwie, jak również stwierdzić, jak

GLEBOKI JEST SZACUNEK LOTWY DO POLSKI, oraz chęć współpracy z nią na drodze wiodącej do ugrontowania pokoju.

Bydło rasowe wolne od ewekcji?

Warszawa, 12. 7. (Tel. wł.) Organizacje rolnicze zwróciły się do władz skarbowych z żądaniem wyłączenia bydła rasowego spod zajęć ewekcyjnych, o ile naturalnie bydło to jest wpisane do ksiąg rodowodowych. Tego rodzaju decyzja jest w interesie rozwojujacej się hodowli polskiej. Niezależnie bowiem zajęcia przez komorników na szuki rasowe i sprzedawanie ich w nieodpowiednie ceny, ma nie zupełnie wysiłki nad podniesienie stanu hodowli bydła rasowego w Polsce.

Pamiętaj codziennie o F. O. N.

Pogoda w dniu dzisiejszym
Niewielkie przejścia, które występują w dzielnicach zachodnich i środkowych, będą krótkotrwałe, tak że w dalszym ciągu na całym obszarze Polski panować będzie pogoda pochmurna z deszczami, zwłaszcza w dzielnicach południowych. Chłodno, temperatura w ciągu dnia ok. 15 st. Czynny przeważnie typ warstwowy, o podstawie od 100 m przy umiarkowanych wiatrach z kierunków zachodnich.

Dziennik „Latwias Karavis” poświęca również obszerny artykuł polskiej polityce zagranicznej. Pisze on, że REALIZM JEST ZASADĄ POLSKIEJ POLITYKI, i czynnik, kierującą tą polityką, nie chcą i nie mogą pozwolić sobie na żadne doktrynstwo, zawsze szkodliwe i niebezpieczne. Jednym z podstawowych fundamentów, na którym opierają Polacy swą niezależność, są SPRZYSZCIE ZORGANIZOWANE SIŁY WŁASNE. POLITYKA POLSKA STAŁA PRZE CIWDZIAŁALĄ POLITYCZĄ BLOKOW.

zarówno w słowach, jak i czynach. Przywiązując tak duże znaczenie do rozwoju sił własnych, Polska nie zaniedbuje innych metod działania, wzmacniających poczucie bezpieczeństwa. Znaną są poszczególne doskonałości stosunki, łączące Polskę z państwami bałtyckimi, skandynawskimi, bałkańskimi, nadduńskimi i t. d. Z drugiej strony zapominieć nie wolno, że podstawa polityki polskiej pozostaje NIEZALEŻNOŚĆ I REALIZM. Zagadnienie, związane z Bałtykiem, zajmują w polityce polskiej specjalnie doniosłe miejsce.

Stypendium dla dzieci kolejarzy uchwalili Komitet uczczenia pamięci Marsz. Piłsudskiego

Warszawa, 12. 7. (Tel. wł. — 1 r.) W przeprowadzonej zbiórze ofiar ku uczczeniu pamięci Marszałka Piłsudskiego kolejarze zebrali przeszło 2 miliony zł.

Naczelny Komitet uczczenia pamięci Marszałka Piłsudskiego w uznaniu dla pracowników kolejowych uchwalili zebrać przez kolejarzy składkę przeznaczoną 200 tys. zł. na fundusz stypendyjny im. Marszałka Piłsudskiego dla kształcących się dzieci pracowników i emerytów P.K.P. i Ministerstwa Komunikacji, Administrację funduszu Naczelny Komitet powierzył specjalnie powołanej fundacji spedytalnej, na cele której stanął Zarząd, złożony z przedstawicieli organizacji i związków zawodowych kolejarzy. Na cele Zarządu fundacji stanął poseł Wład. Starzak. Zarząd ogłosi już konkurs na rok szkolny 1938/39.

Spółknie Czag-kai-szeka z Blücherem?

Tokio, 12. 7. (PAP) Agencja Domei donosi z Hankou, że 9 m. przybył tam słynny doradca polityczny Kuomintangu w czasach wojny domowej w Chinach (od r. 1925 do r. 1927) Borodina. Przyjazd jego tryumfalny był w wielkiej tajemnicy. Celem przybycia Borodina do Hankou ma być urządzenie spotkania pomiędzy marszałkiem Czag-Kaj-Szekiem a marszałkiem Blücherem, który w latach 1923—27 był doradcą wojskowym Kuomintangu pod pseudonimem Galin.

Protest Arabów

Kair, 12. 7. (PAP) W wielkim meczecie Azhar oraz w innych meczetach odbyły się dziś modły za zabitych w Palestynie Arabów. Związek młodzieży muzulanjskiej i komitet syryjsko-palestyński w Kairze wysłał protest do wysokiego komisarza brytyjskiego w Jerozolimie. Młodzież uniwersytetu w Aleksandrii postanowiła zwołać kongres, na którym uchwalona zostanie akcja pomocy na rzecz Arabów-palestyńczyków.

Burze szaleją na Polesiu

Płask, 12. 7. (PAP) Działaj na Polesiu w godzinach popołudniowych przeszła gwałtowna burza, trwająca około 5 godzin. Na terenie województwa zanotowano kilkanaście wypadków śmiertelnych od piorunów.

NAGLE ZWROT w polityce Czechosłowacji

Zmiana w ostatnich 48 godzinach — Polityka dyktatury narodowociowej — Morawska radiostacja — Co na to Anglia i Francja?

Berlin, 12. 7. (PAP) Po okresie wycofania tutejszych kół politycznych w sprawie czechosłowackiej nastąpił

NAGLE ZWROT, spowodowany wiadomościami, nadeszłymi z Pragi. Według posiadanych tu informacji, zaszła w Pradze w ostatnich 48 godzinach zmiana w taktyce polityków czeskich, wyrażająca — jak oświadczają tu — na „wyraźny sobotni” statusu narodowociowej. Gabinet czeski zmierza podobno obecnie do ustalenia poszczególnych punktów

tego statutu wyłącznie w porozumieniu z partiami czeskimi. Pragnie on bez porozumienia z przedstawicielami poszczególnych narodowości prowadzić nadal w Czecho-Słowacji

POLITYKA DYKTURY CZESKIEJ.

Prasa poniedziałkowa występuje bardzo kategorycznie przeciwko tej taktyce gabinetu Hodzy, przestrzegając zagranicę, by nie dała się brać na leg propagandy czeskiej, mówiącej o szerokim zakresie statutu narodowociowego.

EUROPA Dziś sensacyjna premiera! „LEKARZ PIĘKNYCH KOBIET” (Miłoś na weselo)

Przeżabna historia lekarza, w którym się kochały wszystkie panienki. — Film dla żon, których mężowie pracują wraz z innymi kolegami. Film dla dziewcząt, które mają przyjaciół i żonatyh szefów! — Role gl.: Loretta Young, Warner Baxter, Virginia Bruce

EUROPA (Miłoś na weselo)

Przeżabna historia lekarza, w którym się kochały wszystkie panienki. — Film dla żon, których mężowie pracują wraz z innymi kolegami. Film dla dziewcząt, które mają przyjaciół i żonatyh szefów! — Role gl.: Loretta Young, Warner Baxter, Virginia Bruce

Inauguracja katedry w Reims

Odbudowa słynnej świątyni, zniszczonej w czasie wojny

Paryż, 12. 7. (Kor. wł.) W niedzielę odbyła się w oświadczenie przybrzanym Reims uroczysta inauguracja tamtejszej katedry, zombardowanej i spalonej przez Niemców w czasie wielkiej wojny, a odrestaurowanej obecnie kosztem 50 milionów franków, uzyskanych z subskrypcji międzynarodowej.

W uroczystościach uczestniczył prezydent republiki francuskiej, kardynał legat papieski arcybiskup Reims — Suhard, w otoczeniu 7 kardynałów i 50 biskupów, marszałek Petain, liczni ministrowie rządu francuskiego, ambasadorowie angielski i belgijski, posłowie czechosłowaccy, jugosłowaccy, kanadyjscy i duński, reprezentant amerykańskiej włoskiej, poselstwa rumuńskiego, oraz delegacja ze Stanów Zjednoczonych. Podczas inauguracyjnej Mszy św. której wysłuchał prezydent republiki, kardynał legat papieski wy-

głosił kazanie na temat „Francoja otrzymała posłannictwo wolności i pokoju”. W poludnie komitet organizacyjny podjął formułę przybyłych gości śladami w ratuszu.

Balonik z Anglii na ziemiach polskich

Poznań, 12. 7. (PAP) Z Szanownemu, iż na polach miejscowości Emilanowo, znalezione balonik, wypuszczone przez Tow. Miłośników Sportu Balonowego w Birmingham w Anglii w czasie zawodów baloników. Przypiecia do balonika karteczka w języku angielskim informowała, że jeżeli balonik osiągnie lasze miejsce w zawodach, znalazła otrzyma nagrodę w wysokości 5 ft. W razie zajęcia drugiego miejsca nagroda wynoszyć będzie 2 1/2 ft. szt.

Spotkanie Czag-kai-szeka z Blücherem?

Tokio, 12. 7. (PAP) Agencja Domei donosi z Hankou, że 9 m. przybył tam słynny doradca polityczny Kuomintangu w czasach wojny domowej w Chinach (od r. 1925 do r. 1927) Borodina. Przyjazd jego tryumfalny był w wielkiej tajemnicy. Celem przybycia Borodina do Hankou ma być urządzenie spotkania pomiędzy marszałkiem Czag-Kaj-Szekiem a marszałkiem Blücherem, który w latach 1923—27 był doradcą wojskowym Kuomintangu pod pseudonimem Galin.

Protest Arabów

Kair, 12. 7. (PAP) W wielkim meczecie Azhar oraz w innych meczetach odbyły się dziś modły za zabitych w Palestynie Arabów. Związek młodzieży muzulanjskiej i komitet syryjsko-palestyński w Kairze wysłał protest do wysokiego komisarza brytyjskiego w Jerozolimie. Młodzież uniwersytetu w Aleksandrii postanowiła zwołać kongres, na którym uchwalona zostanie akcja pomocy na rzecz Arabów-palestyńczyków.

Burze szaleją na Polesiu

Płask, 12. 7. (PAP) Działaj na Polesiu w godzinach popołudniowych przeszła gwałtowna burza, trwająca około 5 godzin. Na terenie województwa zanotowano kilkanaście wypadków śmiertelnych od piorunów.

Dwa razy szybciej od Lindbergha

W 16 godzinach z Ameryki do Europy

Paryz, 12. 7. (PAT) Przyłot Howarda Hughesa, który wystartował z Now Jorku udając się do Europy, na lotnisko w Bourget nastąpił co najmniej o 2 godziny wcześniej, niż się go spodziewano. Na lotnisku bowiem, po ostatnich wiadomościach z pobliza Irlandii, liczone się z przylotem słynnego lotnika dopiero o godz. 7 wiecz. Tymczasem około godziny 4.30 popoł. lotnisko w Bourget otrzymało sygnały radiowe, stwierdzające, że samolot znajduje się już nad terytorium francuskim i że w ciągu pół godziny zamierza lądować. W ostatniej chwili zdołali przybyć na lotnisko ambasador amerykański Bullitt z attaché lotniczym ambasady, przedstawiciel francuskiego ministra lotnictwa oraz dwóch

najśmiejniejszych lotników francuskich Codos i Detroyat. Lotników amerykańskich powitali serdecznie skiego ministra lotnictwa, po czym wprowadzono ich do sali honorowego portu lotniczego, gdzie zorganizowano dla nich napredke krótkie przyjęcie.

Kola lotnicze przypominają, że pierwszy lot przez Atlantyk, dokonany przez Lindbergha, trwał 35 godzin 30 min., gdy na obecny przelot Howard Hughes zużył tylko 16 godzin 35 min., korzystając wprawdzie z pomocnego wiatru, który zwiększył szybkość samolotu.

Państwa nie tylko zbroją się ale gromadzą żywność

Magazynowanie żywności, paszy i zboża w Holandii

Warszawa, 12. 7. (Tel. w.) Rad holenderski postanowił za przykładem Anglii poczynić zapasy zboża, paszy trzcinowej, ryżu, tuszczów zwierzęcych i roślinnych, oliwy, nawozów sztucznych i t. p. Sfinansowanie tych zapasów będzie jednak dokonane na zasadach odmiennych niż angielskich, gdzie skup nastąpił z funduszy rządowych. Rząd holenderski postanowił nałożyć obowiązek magazynowania odpowiednich zapasów na hurtowni-

ków i to wyłącznie na ich rachunek i ryzyko. Obowiązek ten dotyczy zwłaszcza importerów, którym przyznane zostaną odpowiednie kontyngenty. Koszty wraz z procentami i t. p. ponosić będą importery, z prawem jednak przerzucenia pewnych kwot na konsumentów, w formie dodatkowych cen sprzedanych. Wysokość tych cen dodatkowych ustal w każdym wypadku rząd holenderski

Wadliwa konstrukcja japońskich okrętów wojennych

Warszawa, 12. 7. (Tel. w.) „Sunday Times” podaje sensacyjne dane o kłopotach marnwarki japońskiej, w związku z wadliwą konstrukcją najnowszych jednostek bojowych. Okrety japońskie, które są o wiele cięższe uzbrojone od okrętów tego samego typu innych państw, okazały się bardzo trudne do prowadzenia na burzliwym morzu. Konstruktorzy uświadomił zarządzie temu przez wprowadzenie wrostkowabo, lecz metoda ta okazała się również niepraktyczna i admiralicia japońska zmuszoną była wydać rozkaz zmniejszenia uzbrojenia na prawie wszystkich jednostkach.

Włoska baza lotnicza dla międzynarod. komunikacji

Warszawa, 12. 7. (Tel. w.) Na mocy porozumienia rządów angielskiego i włoskiego — angielsko-włoskiego — włoskiemu ministerstwu lotnictwa „Imperial Airways” otrzymało prawo wybudowania na brzegu jeziora Bracciano w pobliżu Rzymu portu lotniczego, gdzie będą lądowały samoloty, lecące z Anglii do Indii, Australii i Afryki. Otwarcie lotniska odbyło się w obecności włoskich władz lotniczych i angielskiego attaché lotniczego w Rzymie.

ZE SPORTU

ODZNACZENI DZIAŁACZE BOKSERSCY

Poznań, 12. 7. (PAT). Lista 12-tu działaczy bokserskich, którzy raz za razem zbieranie Polskiego Związku Bokserskiego uwzględnił nadad P. O. B. (Polska Odznaka Bokserska) przedstawicieli — angielsko-polski — Baranowski (Poznań), Bielawski (Poznań), Derda Stanisław (Słask), inż. Jeziorcki (Słask), inż. Koprowski (Pomorze), Kowalski (Gdań), Kuczyński (Poznań), Międzyński (Poznań), Rybicki (Poznań), Szadłowski (Słask), Szuyszczyński (Poznań), Żorycki (Warszawa).

O MISTRZOSTWO ŚRODKOWEJ EUROPY

Praga, 12. 7. (PAT). W niedzielnie rozegrane zostały trzy mecze piłkarskie o mistrzostwo środkowej Europy: Genua pokonała bułgarską Ripsni 3:0, Juventus wygrał z Kladno 4:2, Ferencvaros zwyciężył z trudem bułgarską Ripsni 5:4 (3:3).

PIĄTY ETAP WYŚCIGU Kolarskiego DOOKOŁA FRANCJI

Bordeaux, 12. 7. (PAT). W niedzielnie odbył się piąty etap wyścigu kolarskiego dookoła Francji (Tour de France) na trasie Rola-Bordeaux (198 km). Etap wygrał Belg — Wincoberg — czasie 5:12:42, 2 Serw. Valde i (Wichy), 3 Eini (Wichy), 4) Fiechau (Francja). W ogólnej klasyfikacji sytuacja jest następująca: 1) Mieris (Lussemb.), 3:54:15, 2) Leducq (Francja) 3:42:48, 3) Magna (Belgia) 3:42:58.

NOWY HOTEL EUROPEJSKI
we Lwowie, plac Mariacki 4
(w centrum miasta)
NOWOCZESNY KOMFORT. — POKOJE Z ŁAZIENKAMI. — BIEŻĄCA CIEPŁA I ZIMNA WODA. — CENTRALNE OGRZEWANIE. WINDY TELEFONY POKOJOWE. — OBSZERNY HALL — GĘBY UNIAKOWANE
UWAGA! Nowy numer telefonu 104-90

Robotnicy dla armii

Gdynia, 12. 7. (PAT) Personal robotnicy i pracownicy firmy „Polskarob” utrudniali do składek ciężki karabiny maszynowy, który wczoraj wobec reprezentantów armii wdrożono oddziałowi Obrony Narodowej w Gdyni.

Fałszywe pogłoski o zmianach w Org. Młodz. Pracującej

Warszawa, 12. 7. (Tel. w. — l.r.) Do niedawna krążyły pogłoski o zmianach w Organizacji Młodzieży Pracującej zarówno personalnych jak i ideowych. Dokonanie wyboru Komitetu wykonawczego w pierwszych dniach lipca rb. definitywnie likwiduje wszelkie tego rodzaju pogłoski, tym bardziej, że na człe Komitetu wykonawczego pozostał nadal p. Malecki.

Zmiana ustawy rolnej na Litwie

Warszawa, 12. 7. (Tel. w.) Litewska rada ministrów przyjęła na ostatnim posiedzeniu projekt ustawy rolnej na Litwie. Na mocy tych poprawek wszyscy bezrolni i małorolni będą mogli na nader dogodnych warunkach nabywać ziemię. Na razie przygotowano na parcelację dla bezrolnych 4.000 hektarów.

Kiedy nastąpi likwidacja serwitutów?

Warszawa, 12. 7. (Tel. w.) Jak się dowiadujemy ostateczne rozwiązanie zagadnienia zniesienia serwitutów w b. zaborze austriackim może nastąpić na jesieni rb., wkrótce po otwarciu sesji zjazdowej Sejmu i Senatu.

W Sejmie znajduje się już projekt ustawodawczy, złożony przez posła Wincentego Hyle i dotąd nie rozpatrzone. Rozpatrzenie tego projektu ustawy nastąpi na najbliższym parlamentarnym sesji zjazdowej.

Podstawowy art. i projektu posła Hyla przewiduje, iż z mocy ustawy ulegną zniesieniu, na podstawie umowy albo w trybie przymusowym, wszelkie służebności tego rodzaju, jak — prawa wyrybu i poboru drzewa i innych produktów leśnych wyle się obcym, dalej likwidacji ulegają prawa paszy na obcych gruntach, serwituty połowe oraz wszelkie prawa wspólnego posiadania i używania gruntów. Na podstawie tej samej ustawy dokonany będzie podział wynagrodzenia za zniesienie serwitutu, podział pastwisk wspólnych z dworem oraz zamiana gruntów ubywnych wspólnie.

Istnieje uzasadniona nadzieja, iż dzięki wspólnej akcji zainteresowanych serwitutami właścicieli i właścicieli gruntów obywateli serwitutami, szybkie i sprawiedliwe załatwienie sprawy serwitutowej może być w ciągu najbliższych miesięcy osiągnięte.

Zaniepokojenie w Paryżu wywołała niedyspozycja króla Jerzego

Paryz, 12. 7. (PAT) Wielkie zaniepokojenie, a nawet zaniepokojenie, wywołała w Paryżu wiadomość o niedyspozycji króla Jerzego VI. Wiadomość ta, która rozszedła się w Paryżu w niedzielę wieczorem, wywołała obawy, czy nie zajdzie konieczność ponownego, chociażby nawet krótkiego, tym razem, przesunięcia terminu wizyty. Biletyni w lekarskie, a następnie wiadomości,

które w ciągu całego dnia stałe prasą paryską skrupulatnie podaje z Londynu, zdają się jednak zapowiadać, że drugiego odczytania terminu wizyty nie będzie i że w dniu 19 lipca Paryż będzie mógł powitać przez królewską angielską, na której przyjęciu zmienszą w dalszym ciągu przygotowania w pełnym tempie.

Echa incydentu w Kłajpedzie Starcia między policją a właścicielami księgarń

Warszawa, 12. 7. (Tel. w.) Ostatnio Kłajpeda policja autonomiczna przeprowadziła we wszystkich księgarzaniach rewizję, konfiskując znalezione fotografie 16-letniego Kontausasa, ofiar tragicznych zajął, jakie miały miejsce w Kłajpedzie w dniu 28 czerwca br. W związku z tym doszło do paru incydentów pomiędzy urzędnikami policji a litewskimi właścicielami księgarń, którzy nie chcieli wydać foto-

grafii. Księgarze zwrócili się telefonicznie o interwencję do gubernatora, który jednakże nie cofnął zarządzeń policji.

Polska jagody za granicą

Polska dostarcza na rynki zagraniczne znaczne transporty jagód. Dużymi zwłaszcza odbiorcami tego towaru są Niemcy i Anglia. Ostatnio Rada Handlu Zagranicznego rozpatrzyła sprawę wywozu jagód, ich stanzdaryzacji oraz regulacji podaży tego artykułu na rynek angielski.

Pamiętaj o F. O. N.

Rocznica konstytucji w Sowietach minęła bez entuzjazmu

Warszawa, 12. 7. (Tel. w.) Bez rozłosu minęła piętnasta rocznica wprowadzenia pierwszej konstytucji, która weszła w życie w dniu 6 listopada 1923 roku. Olszernia włośność działaczy, którzy opracowali tę konstytucję już nie żyje lub też nie sprawuje władzy. Zapewne ten fakt oraz III „piatiletka” — sprawiły, że prasa szadkowych frazesów w rocznicę konstytucji.

WYKAZO DZIAŁACZY WYŚCIGU WŁOSKIEGO W WYPADNIU WŁOSÓW W TLEKO
OLEJNY PETRAE „GUMNAR”
DŁATEGO, JE SUKUTECZNOSC WYKONCJAZU WYSTAWIENIOWYCH WYKONCJAZU WYSTAWIENIOWYCH WYSTAWIENIOWYCH WYSTAWIENIOWYCH
KADACJA WYKONCJAZU WYSTAWIENIOWYCH WYSTAWIENIOWYCH WYSTAWIENIOWYCH WYSTAWIENIOWYCH

Co to jest „Jarmark Poleski“?

Rok rocznie, największe obchodem województwa Polski — Polesie, urzadza „Dni Polesia”, imprezę turystyczną no „gospodarzy, której celem jest po pokazanie całej Polsce, czym jest dla niej to największe województwo, wschodnie, jakimi drogami należy iść, aby najpiękniej wykorzystać jego wartość, co na leży czynić aby ludność Polesia, zespolicła i jak najbardziej narodowo i gospodarczo z całością Rzeczypospolitej.

Propaganda wielkich zadań na bardzo trudnym terenie — oto czym są „Dni Polesia”.

Korona „Dni Polesia” jest „Jarmark Poleski”, który odbywa się w Pińsku, naturalnej i tradycyjnej stolicy ziem.

Mnogie rzesze turystów zjeżdżają, aby poznać nie tylko egzotyczny czar tej niewykorzystanej jeszcze naliczonej polaci kraju, ale także, aby zapoznać się z możliwościami gospodarczymi ziemi na Polesiu.

„Jarmark Poleski” jest imprezą barwną. Każdy zobaczy na nim Poleszaka, jego dzień powszedni, jego zamki i ławiska artystyczne. Ale nie tylko na barwnej zabawie dla turystów opiera się to przedsięwzięcie. „Jarmark Poleski” prezentuje dorobek tymczasowej pracy, prezentuje sirowce. Związujący będzie mógł powziąć wiele refleksji i przekonać się oświadczyć, że w zapoznaniu z wielką polskością ukrywa się wielkie skarby. Ze do wydobyć z tych starobów trzeba ludzi. I pod kątem wyszukania ludzi mogących wyczołwać w Polesie kapitał doświadczonyj pracy, będzie urządzony tegoroczny „III Jarmark Poleski”.

Będzie na nim pokazane wszystko to, co może zainteresować zwłaszcza przedstawicieli rzemiosła, które na Polesiu postawia do zyczenia duzo, a

Urlop prezydenta miasta

Prezydent m. Lwowa dr Stanisław Ostrowski w dniu 15 lipca rozpoczął swego urlopu wypoczynkowy. W funkcjach prezydenta zastąpi go wiceprezydent dr Jan Wyrzyński.

Wycieczka do Worocty

Delegatura L. P. T. organizuje w sobotę dnia 16 bm. wycieczkę popołudniową do Lwowa do Worocty.

Odjazd z Lwowa 16 bm. o 16.15. Odjazd z Worocty 17 bm. o 18.35.

Koszt przejazdu w obie strony wynosi 9,70 zł. Karty kontrolne na przejazd są do nabycia w kasie Koleiowców P. K. P., ul. Krakulskich 5 oraz w biurach podróży.

Z litości zastrzelili nieuleczalnie chorego przyjaciela

W szpitalu żydowskim w Lwowie rozegrał się niedzienny dramat, którego ofiarą padł znany dobrze w świecie przestępcy, nieuleczalnie chory Dawid Bików, który wśród „swoich” zwany był „Amerykaninem”. Bików, człowiek o bardzo burzliwej przeszłości, miał za sobą do czasu kiedy znalazł się w szpitalu, 11 wyroków sądownych za różnego rodzaju przestępstwa. Od nowego czasu Bików nabrał się ciekawie bardzo chorobę, która czyniła gwałtowne postępy. Lekarze stwierdzili u niego grucielkę kości i uznali go za nieuleczalnie chorego.

Pacjent wiedział o tym doskonale i na tym też kilkakrotnie chciał popełnić samobójstwo. Ostatnio, dzień przed śmiercią, chciał się przebić szcyrykiem, w czym mu jednak przeszkodziło.

Najwięcej współczucia budził Bików w swych przyjaciół, którzy rekrutowali się z tego samego środowiska. Jeden z nich Hieronim Perlmutter, nowal plan zszlachania przyja-

tu ze względu na brak narodowego elementu polskiego.

Ale nie tylko czerka „Jarmark Poleski” na rzemieślnika z Zachodu. Czerka na polskiego przedsiębiorcę, czerka na polski kapitał. „Jarmark Poleski” jest imprezą dla tych wszystkich, którzy chcą stworzyć nowy warsztat pracy, którym polskość gospodarstwa Ziemi Wschodniej leży na sercu.

Na „Jarmarku Poleskim” od 15 sierpnia do 4 września b. r. muszą się spotkać tłumy ze wszystkich stron Polski. Turystom, nie tylko polski przysługuje zwilka kolejowa 66 procent.

Obok licznych i tanich hoteli, oraz domów noclegowych, które będą od specjalnej dyspozycji dla przyjezdnych na „III Jarmark Poleski” będą oddane turystom prywatne pokoje za minimalną opłatą.

Turystyka

Szlaki kajakowe na Polesiu

Nastaj już okres wielkiego ożywienia w ruchu kajakowym na wodach Polesia. Szlaki wodne na tym terenie przedstawiają takie bogactwo i odznaczają się tak wielkimi rozmiarami, że kajakowcy korzystają przeważnie tylko z kilkunastu najpopularniejszych dróg, posiadających jednocześnie najlepsze warunki i możliwości wodogosp. kwatruńkowe i żywnościowe.

Do szlaków takich zalicza się przede wszystkim popularna poleska droga wodna z Pińska do Lubieszowa długości 91 km. po Stochodzie, Prypcy, jeziora Nobel i Piny. Drugi, często uczęszczany szlak prowadzi góra Prypcyca i Kanałem Królewskim — z Kowla nad Turia do Pińska. Całkowita długość — 212 km. — Dłuższy, ale nie mniej ciekawy jest szlak wodny Warszawa — Pińsk — Bugiem pod prad do Brześcia, skanalizowanym odcinkiem Muchawca, również pod prad, wreszcie Kanałem Królewskim i Pina — całość 572 km. — Po sztych prowadzi szlak Łuck — Pińsk długości 311 km., wzięgłone na wet Krzemieniec nad Ikwą — Pińsk,

Sezon nad pełnym morzem

W kąpieliskach położonych nad pełnym morzem, obecny sezon rozpoczął się pod dobrym znakiem, przy wspaniałej, słonecznej pogodzie letniej. O, obecnie zameldowało się tam ponad 3

tyśace letników i kuracuzów, a każdy pociąg przynosi nowe fale gości.

W obecnym sezonie daje się zaobserwować bardzo doznający objaw — oto rybacy sami zaczęli prowadzić pensjonaty, gdy dotychczas przeważnie wydzierżawiali je osobom przyjeżdżającym z góbi kraju. Ta zdrowa inicjatywa rybaków, będzie miała niewątpliwie duży wpływ na wydanie obniżenie cen.

W Juracie kolo mola wykonano basen kąpielowy wymiarów 50x25 m. — Basen jest poprostu wbudowany w zatokę. Odbywał się tu będą niewątpliwie zwodowy pływaków.

W mieszkaniu przy ulicy Koszarowej 6, popełnił samobójstwo, strzelając sobie z rewolweru w prawą stronę, 64-letni emerytowany urzędnik kolejowy Alfons Biały. Zwłoki zostały od-

Poświęcenie nowej placówki gospodarczej

Wczoraj przy ul. Sienkiewicza 5 we Lwowie odbyło się w obecności przedstawicieli prasy oraz społeczeństwa, poświęcenie nowej placówki gospodarczej a mianowicie Chrześcijańskiej Centrali wioł i wódek, której właścicielem jest p. insp. Michał Głowiak. Uroczystego aktu poświęcenia dokonał ks. Chmielowiec.

Nowej chrześcijańskiej placówce, której oficjalne otwarcie nastąpi 16 bm., składamy z tej okazji serdeczne „Szczęść Boże” i spодobiamy się, że przy poparciu całego polskiego społeczeństwa placówka ta przetrwa i nie w krótkim czasie w doskonałe prosperujące przedsiębiorstwo. (Bru)

Pierwszy kurs spadochronowy we Lwowie

W dniach od 20 do 27 lipca br. odbędzie się we Lwowie kurs spadochronowy pierwszego stopnia. Program kursu obejmie: wykłady o spadochroniarstwie, nauka ob-

chodzenia się ze sprzętem spadochronowym oraz skoki z wieży spadochronowej. Absolwenci tego kursu będą mogli być przyjęci na kurs II-go stopnia w programie którego przewidziane są skoki z samolotu.

Opłata za kurs wynosi: dla członków LOPP 2,30 zł, dla członków różnych organizacji sportowych 5 — 2zł, dla niestowarzyszonych 10 — 2zł.

Kandydaci na kurs pierwszego stopnia nie posiadają badawek lekarskich. Dla tych informacji udziela oraz zgłoszenia przyjmuje Lwowski Okrąg Wojewódzki LOPP, ul. Podleskiego 1, tel 255-00, 255-05.

Ze srebrnego ekranu

„Sekretarka jej majestatu” i „Symfonia młodości” (C.A.S.I.O.N.)

Jeszcze jeden dramat z serii tych od uroczystych: on, ona i „ja trzecia”. Aby uwiecznić akcję, wmontowano w hen pozar lasu, co podnosi efekt całości, mając przy tym możliwość zakochane, żonie na pełne poświęcenie ratowanie życia. Hapny on! — miejsce powbnie kusielnicy, przyjmując męż solidną, starszą pania.

„Symfonia młodości” jest istotnie obrazem wzdkiem, humoru, świeżości. Widz sam odmalował się, patrząc na bohater i perypetie setkowe milutkich wówrzeni „Symfonia”. (OJ)

„Lekarz pięknych kobiet” („EUROPA”)

Doktor jest sympatycznym fanatykiem swej pracy, w której dzielenie popmaga mu sekretarka. Zona, jak to bywa, poposłita, sąlonawa lalka. Obie kobiety są lekarzami niebędąc do życia. Jak z tej sytuacji wybrną, to już sekret amerykańskiego scenarzysty, oraz doskonałej trójki aktorów: przesłicznej Lorety Young, Wirginii Bruce i Warnera Baytera, który przeważnie chowność bardzo przypomina Ronald Colmana. (OJ)

ZAMACH MORDERCZY

Na ul. Bastya został przeбитy nożem w pierś przez nieznanego sprawcę 24-letni Bronisław Kurowiec. Karetka pogotowia w stanie ciężkim odwozila go do szpitala powszechnego. (Bru)

Dalsze aresztowania w aferze poborowej

Afera poborowa, o której kilkakrotnie już donosiliśmy, zaczyna coraz szerze kręgi. Oprócz przebywających w areszcie śledecym Steinera b. kelnera, i Guthwirtha, aresztowany został pod zarzutem złożenia fałszywych ze-

znał w charakterze świadka w wydziale śledczym Leizer Weintraub, pośrednik zbnowy, który był łącznikiem, między Steinerm a innym spólnikami. (Bru).

Samobójstwo emeryta kolejowego

W mieszkaniu przy ulicy Koszarowej 6, popełnił samobójstwo, strzelając sobie z rewolweru w prawą stronę, 64-letni emerytowany urzędnik kolejowy Alfons Biały. Zwłoki zostały od-

stawione do Instytutu Medycyny sądowej. Wszystkie dochodzenia wykazywały, że powodem rozpaczliwego kroku była nieuleczalna choroba. (Bru)

Dalsze dochodzenia w toku (Bru)

KRONIKA MAŁOPOLSKI



INFORMATOR TANIEGO ŹRÓDŁA ZAKUPU

FORTEPIAN, PIANINA pierwszorzędne, nowe oraz okazyjne. Dogodne warunki.

NOWACKI Lwów, Piłsudskiego 17 Telefon 235-21 3116

Maszynki do lodów

od zł. 12-30

ROMAN KALCZYŃSKI Lwów, ulica Halicka 21

PROSZKI
Rogutek
Leczenie
**GRYPY, PRZEZIĘBIENIA
BOLE GŁOWY ZĘBÓW itp.**
Leczenie sprawdzające opisywane na tab. „ROGUTEK”
GASEKIEGO
Właśc. w fabrycznym opakowaniu w TORZEACH

WŁASNA NOWOCZESNA WYTÓRNIĄ
MEBLI
MICHAŁA NOWICKIEGO
MAGAZYN przy ul. Hochanowskiego 8
tel. 110-87 (gmach P. K. O.)
polec.: jadalnie, sypialnie, gabi-
nety, pokoje kombinowane. 3228

TAPCZANY — ŁOZKA
fotele do spania, stary do
okien, materace do łóżek
i tapczanów, tapetowanie pokoi
polec.

LEON MATYJEWSKI
Lwów, ul. Chorążczyzwy 8 9886

WŁASNEGO WYROBU
**KÓLDRY — MATERACE
BIELIŻNĄ POŚCIOŁOWĄ**
polec. firma
A. PIETRUSZEWSKI
LWÓW, HALICKA 20 — tel. 213-33
Cenniki na żądanie darmo. 1811

Nigdy nie jest za późno
myśleć o zdrowiu. Im bardziej, jesteli czujesz
niepokój na chorobie: NEREK, PECHERZA, WĄ-
TROBY, KAMIENI ŻOŁCZOWYCH, ZŁEJ
PREZYMIAJĄ MATERII, na bole artretyczne,
czy podagryczne, wzdęcie brucha,
obciążenie się lub skłonność do
obstruacji. — Pamiętaj, że nigdy nie będzie za
późno, o ile używać będziesz
z mocnym działaniem „DIUROLU”
Gasekiego, które zapobiegają
nagromadzeniu się kwasu mo-
towego i innych szkodliwych dla zdrowia
substancji, zatrzymujących się w organizmie.
Dziś lepszego kupiś podatek niż „DIUROLU”
Gasekiego, a gdy przekniesz się o do-
datkach skutkach ich działania, zalecać będą-
dziesz swym znajomym. — Sposób użycia
na opakowaniu. Oryginalne ziarno „DIUROLU”
Gasekiego (z kugielkami) sprzedają apteki
i działy apteczne. 2036

Złóż groź
na F. O. N.

Repertuar teatrów i kinoteatrów

BORYSLAW, Pałace: „Judeł gra na skrzypcach”, „Cudowny”, „Skonczony kaspry”, „Srebrzysta 13”
DROHOBYCZ, Wanda: „Złoty pył”, Sztuka: „Narodiny swiady”
JAROSLAW, Dom Sobotnia: „Narcyz, czarna z przapadku”, Sokół: „Kielbasa przedmieścia”
KOŁomyja, Mary: „Tajny plan R. 8”, Gwiazda: „Wojownik Kitz”
PRZEMYŚL, Apollo: „Stradivari”, Casino: „Bohaterskie morza”, Musa: Dwa meł zowie pani Włody”, Olimpia: „Alarm na morzu”, Fotoplaty: „Alpy”
STERY, Apollo: „Złoty srebro” i „O, bronoj Ro Grande”, Edison: „Osmo żona szubowodzi”, Sokół: „Alarm w Polesiu”
TARNOPOL, Apollo: „Panna Józka”, Baltyk: „Droga do Rio”, Pałace: „Pieśń skazawców”

Z Tarnopola

Inauguracyjne zebranie Wojew. S. K. R. K.

W Tarnopolu odbyło się przewodniczącym p. wojewody mgr. Tomasza Malickiego inauguracyjne posiedzenie wojewódzkiego Spółczesnego Komitetu Radiofonia Kraju. Po zagajeniu obrad przez p. wojewodę, przez Instytucyjnego S. K. R. K. dr Stef. Jan Uhma przedstawił cele S. K. R. K. nakreślił dalsze linie rozwoju Spółczesnego Komitetu R. K. i zapowiedział o utrzymaniu kontaktu między trzema S. K. R. K. województw południowo-wschodnich.
Sekretarz Rozgłośni Lwowskiej J. Fabiański w zastępstwie dyrektora J. Petryego, przedstawił formę wspólnych prac między Polskim Radem, a S. K. R. K., zapowiadając że Rozgłoszenia Lwowskie skutecznym będzie ziemi tarnopolskiej.

Z Kolomyj

15.000 zł. na rozbudowę szpitala

Przez kilka miesięcy oddział infekcyjny szpitala w Kolomyjach był niezczynnym z powodu remontu sal. Na czas ten przewieziono chorych do szpitala Horodence. Świadczenie i Śniatki. Przed kilku dniami zebranie zostało komitetu ukończony i oddział ten został na nowo otwarty. Wzięcia szał w obecności personelu

Z Rzeszowa

Potworny napad bandycki w leskim

Do Rzeszowa nadeszła wiadomość o bestialskim napadzie zabójczym, jaki miał miejsce w Załwówku w powiecie leskim. Wedle otrzymanych informacji, do domu Łecia Wasułka wtargnęło kilku nieznanych osobników, którzy zażądali od domowników kwoty wydania pieniędzy. Skoro domownicy nie usłuchali wezwania bandytów i stawili im opór, ci rzucili się

Z 12-metrow runął w przepaść

16-letni Ludwik Rabczak z Białej pod Rzeszowem, pasi krowy u miejscowego rolnika Kuzima z Smirka, podczas przeszedł Rabczak wystrząsł na rosnącą na pastwisku wysoką lipę, chcąc narwać sobie kwiatu lipowego.

NA LATO przyniemy na przechowanie **FUTRA** oraz wykonujemy wszelkie zamówienia i przeszkadzania w naszym zurnal na rok 1939

Magazyn i pracownia futer A. WRÓBLA Lwów, Halicka 20 tel. 295-24 22

TOWARY BŁAWATE WELNY, PEŁTNA I POŚCIELI polec.
MARIAN MLEK
LWÓW, PL. PIŁSUDSKIEGO TEL. 224-7 (obok Apteki Łazawskiego)
Ceny najniższe 237 Ceny najniższe

Z Rohatyma

Wiec sprawozdawczy poła Krzeczułowicza

Dnia 10 b. m. odbył się staraniem miejscowego Koła OZN, w Bolszowcach pow. rohatyńskiego wiec sprawozdawczy pow. Krzeczułowicza. Wśród wielkiego zainteresowania licznymi zebranych słuchaczy w sali Sokola, przedstawił p. Krzeczułowicz sprawozdanie z czynności parlamentu w ciągu ostatniego roku oraz interesujący rzut oka na sytuację polityczną wewnętrzną i zagraniczną, kończąc silnym akcentem w kierunku zjednoczenia narodu polskiego.

W dyskusji, która się nastąpiła rozwinęła, wzięli udział wybrani Orłowski członek Rady Naczelnej OZN, który szczegółowo rozwinął program OZN, oraz p. Popiel, gospodarz i znany działacz społeczny z Herbutowa, który w gorących słowach narwał wywodów do porzucenia swarów wewnętrznych i zjednoczenia się.

W podniosłym nastroju, okrzykiem na cześć E. Prezydenta i Marszałka Śmigłego Rydzę, zamknął przewodniczący dr Repala zebranie

Z Czortkowa

Budowa gimnazjum i liceum w Czortkowie

Sprawa udziału Skarbu Państwa i Samorządu w budowie nowego gmachu na gimnazjum i liceum w Czortkowie została po dłuższych pertraktacjach uregulowana. Pierwsze prace wykona miasto, które ofiarowało też parcelę budowlaną, położoną obok cerkwi. Na osiastym posiedzeniu Rady miejskiej uchwalono wysycynować na rozporządzenie tej budowy 100.000 zł. w gotówce i przeznaczyć na ten cel 800 m. sześć kamienia i piasku.
Po wykonaniu pierwszego ciąpu prac, gmina miasto Czortkowa odstąpiła obiekt na własność Skarbowi Państwa, który własnym kosztem doprowadzi budowę do końca.

wszelką możliwą pomocą w dziedzinie radiofonia i programowej. P. wojewoda T. Malicki nakreślił rozwój żywego kontaktu między społeczeństwem Poloda, a Polskim Radem, zapoczątkowanego radiowoju „Dniami Tarnopola”, przedstawiał zadania tarnopolskiego S. K. R. K.

Po odczytaniu statutu S. K. R. K. przez p. nac. komitetu odbyły się wybory do Zarządu. Wybrani zostali: Inż. Roman Łada, wojew. insp. P. Z. U. W. — prezes; ks. Fabian Madura — wiceprezes; dyr. Prechidko — skarbnik, zaś jako członkowie zarządu: — nac. Kuciper, insp. Błosiński i delegaci T. S. L. Z. S. Kola Gospodyni Wjejskiej, M. T. R., i szkolnictwa średniego.



..program radiowy!

ŚRODA, 15 LIPCA
Godz. 6:45 Gimnastyka. — 7:00 Dzień poranny. — 7:15 Zespół salonowy Rogel. Poznanski. — 8:00 Lw. Etwersze wiadomości przy orkiestrze Rogel. pod dyr. T. Redyńskiego. — 11:37 Sygnal czasu i hejnał. — 12:03 Audycja południowa. — 14:00 Lw. «Gazeta informacyjna» w jęz. ukr. — 14:10 Płyty. — 14:40 Lw. Muzyka lekka. — 15:00 Lw. Giedła. — 15:05 Właśc. domowa gospodarka i sport. — 15:16 Lw. Program na jutro. — 15:15 Lw. «Trochę piśmi troche słowa» opowiadanie pt. «Pieś Bimbasa i kłosa Muzumarska» Marti Domagala. — 15:25 Wiedza i ciekawostki. — 15:30 Wiedza i ciekawostki. — 15:35 Wiedza i ciekawostki. — 15:45 Wiedza i ciekawostki. — 16:00 Muzyka lekka. — 16:45 Międzynarod. Wystawa Lotnictwa Sanitarnego w Lekslemburgu, od-

Wypadek podziemia elektrycznego

LEŻĄKI HAKKI

WASZE OZKO
HALICKA 1-RÓG RYNKU

czw. — 17:00 Lw. Wiadomości bieżące. — 17:10 Lw. „Muzyka starych mistrzów” — koncert kameralny. — 17:40 Lw. „Stary Lwów”. — Dwa panowie Dziatkożywo. — 18:45 Lw. Słowa wierszy. — 19:00 Lw. Hefle. uwaga! — 18:00 Między forsyj i dali, podgadanka. — 18:10 Orkiestra symfoniczna. — 18:45 Lw. Słowa wierszy. — 19:00 Lw. Słowa wierszy. — 19:20 Pogadanka aktualna. — 19:30 „Godzina Ketybela”, muzyka rozrywkowa. — 20:00 Dziennik wieczorny. — 20:50 Pogadanka aktualna. 20:55 „Jak należy przygotować się do nowego roku gospodarczego”, pogadanka roln. red. Wł. Górala wędz. — 21:10 Koncert Chopinowski. — 21:50 Wiadomości sportowe. — 22:00 Lw. Wiadomości sportowe. — 22:05 „W rymie i dźwięku”, lekka muzyka wieczorna. — 23:00 Ostatnie wiadomości Dziennika wieczornego i komunikat meteorologiczny.

AUDYKTE ZAGRANICZNE
19:45 Sofia, „Rigoletto” Verdięgo.
20:30 Steaburg. Koncert symfoniczny.

